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The activity of crisis management bodies in Týn nad Vltavou at the preparation

and realization of the evacuation of Týn nad Vltavou inhabitants due to the

radiation accident – MU 3 at the Nuclear Power Station Temelín

In the introduction part I described the characteristics of Týn nad Vltavou and its

main threat for the inhabitants, which is the Nuclear Power Station Temelín (NPS

Temelín) situated nearby.

In the next part I described the integrated rescue system, its units, position and

tasks, further the main bodies of crisis management with the emphasis on the crisis

management bodies in Týn nad Vltavou and the crisis planning. In detail there is the

description of Security Council and above all Crisis Staff activities at the preparation

and solution of crisis situation.

Further the thesis deals with the accident preparedness, categorisation of

workplaces, where radiation activities are carried out, and also special radiation events,

their division and measures which are taken at their announcement. This part is

followed by the explanation with the description of inner and outer emergency plan of

NPS Temelín. I also mention protection measures which are taken in connection with

the radiation accident at NPS Temelín. The part also contains their division, description

and the way of implementation. Evacuation of inhabitants, the way of its realization,

activities and tasks of crisis management bodies are described in detail.

The objective of the thesis was to analyse the tasks and to check up the present

readiness of crisis management bodies in Týn nad Vltavou at the preparation and

realization of evacuation due to the radiation accident in NPS Temelín. Through the

medium of sociological research among the inhabitants of Týn nad Vltavou, which was

carried out by the form of inquiry sheet, the knowledge of inhabitants on the problems

of evacuation at radiation accident in NPS Temelín was proved. The results gained by

the research are the part of the thesis and are shown in graphics.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil z důvodu, že jsem zaměstnán u Policie

České republiky na Obvodním oddělení v Týně nad Vltavou, současně v tomto městě

také bydlím a často se podílím na řešení různých mimořádných událostí. Jakožto

pracovníka jedné ze základních složek integrovaného záchranného systému a také

člověka, který žije ve městě sousedícím s jadernou elektrárnou, mě velice zajímá

problematika týkající se ochrany obyvatelstva v souvislosti s radiační havárií na jaderné

elektrárně.

Ve své kompetenci se touto problematikou plně zabývají orgány krizového

řízení města Týn nad Vltavou a Jihočeského kraje, které by v případě radiační havárie

na JE Temelín spolupracovaly se složkami integrovaného záchranného systému. Toto je

důvod, proč jsem se zaměřil na činnost orgánů krizového řízení města Týn nad Vltavou

při provedení evakuace obyvatelstva z důvodu radiační havárie MU- 3 na JE Temelín.

Připravenost krizových orgánů na případnou radiační havárii JE Temelín je

nejdůležitějším bodem, kterým můžeme podpořit ochranu obyvatelstva, jež žije

v Týně nad Vltavou a nebo v jeho okolí.

Dalším neméně důležitým prvkem pro zvládnutí všech opatření, která by byla

nařízena v souvislosti s radiační havárií na JE Temelín, je spolupráce obyvatelstva,

kterého by se opatření týkala. Kvalitní spolupráci od občanů můžeme očekávat pouze

při hodnotné a opakované informovanosti obyvatelstva o zásadách správného chování

při radiační havárii na jaderné elektrárně.

V současné době, kdy jsme každodenně informováni prostřednictvím médií

o různých krizových situacích doma i ve světě, se naskýtají otázky: „Nemůže to potkat

i nás? Jsme dobře připraveni? Zvládli bychom to?“ Budeme-li se touto myšlenkou

zabývat hlouběji, zjistíme, že je plno věcí, které neznáme, čemu nerozumíme,

nebo co můžeme zlepšit.

Proto cílem mé bakalářské práce bylo analyzování úkolů, ověření připravenosti

orgánů krizového řízení města Týn nad Vltavou při evakuaci obyvatelstva z důvodu

radiační havárie na Jaderné elektrárně Temelín a ověření znalostí obyvatelstva žijícího

v Týně nad Vltavou o případné evakuaci.
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1 SOUČASNÝ STAV

Život naší společnosti není již představitelný bez elektrické energie. S rozvojem

lidstva, s jeho nároky na komfort a na pohodlí, jsou spojené technologie, které nás

obklopují, ať už v zaměstnání nebo doma, čímž rapidně stoupla spotřeba elektrické

energie. Elektrickou energii mimo jiné získáváme také provozem jaderných zařízení.

V České republice máme nyní dvě jaderné elektrárny:

� JE Dukovany, která se nachází jihovýchodně od Třebíče;

� JE Temelín, která je postavena přibližně 23 km od Českých Budějovic

a 6 km od Týna nad Vltavou.

Z tohoto důvodu bylo nutné zabývat se v oblastech kolem jaderných elektráren

ochranou a bezpečností obyvatelstva.

V Jihočeském kraji, zejména pro potřeby plánování ochrany obyvatelstva v okolí

JE Temelín, pro případ vzniku radiační havárie a pro potřebu vypracování Vnějšího

havarijního plánu, byla na základě výsledků rozborů možných následků radiační havárie

rozhodnutím SÚJB č. 311/1997 ze dne 5. srpna 1997 stanovena ZHP JE Temelín.(16)

Do této zóny spadá i téměř devítitisícové město Týn nad Vltavou.

obr. 1 – pohled na Jadernou elektrárnu Temelín (5)
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1.1 OCHRANA OBYVATELSTVA

1.1.1 Základní pojmy

Ochrana obyvatelstva je plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření

k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.(34)

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.(27)

Krizová situace je mimořádná událost, která s sebou nese nebezpečí, jež nelze

odvrátit. Je při ní vyhlášen krizový stav - stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení

státu nebo válečný stav. (28, 18)

Krizová opatření jsou určená k řešení krizových situací a také k činnostem

souvisejícím se zmírněním nebo odstraněním následků způsobených krizovou situací.

Jejich aplikací lze omezit některá práva a svobody a uložit konkrétní povinnosti.(34)

Radiační nehodou je událost, která má za následek nepřípustné uvolnění

radioaktivních látek nebo ionizujícího záření nebo nepřípustné ozáření osob.(23)

Radiační havárie je radiační nehoda, jejíž následky vyžadují naléhavá opatření

na ochranu obyvatelstva a životního prostředí.(23)

Radiační mimořádnou situací je situace, která následuje po radiační havárii

nebo takové radiační nehodě, nebo po takovém zjištění zvýšené úrovně radioaktivity

nebo záření, které vyžadují naléhavá opatření na ochranu fyzických osob.(23)

Radiační ochrana je systém technických a organizačních opatření sloužících

k omezení ozáření fyzických osob a k ochraně životního prostředí.(23)

Evakuace je souhrn organizačně-technických opatření zabezpečujících

přemístění osob, zvířat a věcných prostředků v daném pořadí priority z míst ohrožených

mimořádnou událostí do míst, ve kterých je zajištěno pro osoby náhradní ubytování

a stravování (nouzové přežití).(34)
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1.2 TÝN NAD VLTAVOU A JEHO POPIS

1.2.1 Charakteristika města Týn nad Vltavou

Týn nad Vltavou je jedním z nejstarších sídel v jižních Čechách. Rozkládá se na

obou březích řeky Vltavy, nedaleko jejího soutoku s řekou Lužnicí. Týn nad Vltavou

se nachází v centrální části jižních Čech, 30 km severně od Č. Budějovic. Rozloha

správního obvodu města činí 262 km2. Rozloha města Týn nad Vltavou, včetně místních

částí, je 43,04 km2, minimální nadmořská výška je 343 m n. m. (údolí řeky Vltavy)

a maximální nadmořská výška je 503 m n. m. (JETE na vrcholové plošině). Počet

obyvatel Týna nad Vltavou činil k 31. 12. 2009 → 8 417 obyvatel. Správní obvod čítá

cca 13 710 obyvatel.(13)

Struktura m ěsta

Město Týn nad Vltavou má 8 místních částí. Řadí se mezi obce III. stupně

– tj. obce s rozšířenou působností. Město je tvořeno dvěma většími panelovými sídlišti,

jedním v části na Malé Straně a druhým, které je nazýváno „Hlinky“. Najdeme zde tři

mateřské školy, dvě základní školy, gymnázium a nedaleko Týna nad Vltavou

je Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hněvkovice.(8)


[…]

průběh přesunu, problémy a nedostatky při přesunu a v příjmovém místě apod.), zprávy
podávat na KŠ města na telefon č. , fax č. , e-mail:

3) Informace (všeho druhu) na KŠ města osobně nebo na telefonu č.

Evakuaci provést na základě mého výslovného pokynu, až budou prověřena všechna
odborná zabezpečení průběhu evakuace a prověřena meteorologická a radiační situace
v místě nástupu a na trase přesunu.

Toto nařízení je platné ode dne a hodiny vyhlášení.

V Týně nad Vltavou dne v hodin
Starosta města

Vydáno v Týně nad Vltavou dne v hodin.

Doručit kurýrem a e-mailem dle rozdělovníku:
Výtisk č.1 –
Výtisk č.2 –
Výtisk č.4 –
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Příloha č. 4 – text relace s pokyny pro obyvatelstvo k provedení evakuace(10)

Občané,

v souvislosti s vývojem radiační situace na JE Temelín bylo orgány státní správy

rozhodnuto naše město evakuovat.

Evakuace bude zahájena dne …………….v………………hodin. Bude

provedena pod vedením městského úřadu podle plánu evakuace po sektorech

a stanovených trasách takto: ………………………………..do obce ……………….,

kde se spojíte se svými rodinnými příslušníky.

Připravte si neprodleně evakuační zavazadla, do kterých uložte osobní doklady,

především občanský průkaz, případně řidičský průkaz a technické osvědčení

k soukromému vozidlu, dále peníze na hotovosti, vkladní knížky, sporožiro, cenné

papíry, drobné cennosti, šperky, osobní léky a recepty, zbylé dávky jódového

profylaktika, záložní brýle, předměty osobní hygieny, záložní sezónní prádlo a oblečení,

přikrývku nebo spací pytel, termosku s kávou nebo čajem, trvanlivé potraviny na 2 dny,

baterku a pokud možno přenosný radiopřijímač. Velikost zavazadel volte tak, aby se

vešla pod sedadlo nebo do zavazadlového prostoru nad sedadlem v autobuse.

Domácí zvířata uzavřete a opatřete zásobou nezamořeného krmiva a vody

na 3-5 dní. Tam, kde jsou ponechána domácí zvířata, vyplňte připravený lístek – druh

a počet domácího zvířectva, který upevněte na viditelné místo.

Při přípravě k evakuaci a v jejím průběhu poskytujte pomoc osamělým, starým

nebo nemocným spoluobčanům a postarejte se o děti bez dozoru. Tam, kde zůstávají

v bytech osoby upoutané na lůžko nebo z jakýchkoli důvodů neschopné vlastního

pohybu, upevněte na vnější straně okna nebo na venkovní dveře bílý ručník nebo

prostěradlo tak, aby bylo vidět z ulice.

Před odchodem z budov uhaste oheň v topeništích, vypněte elektrické spotřebiče

mimo ledničky a mrazáku, uzavřete hlavní uzávěr vody a plynu. Nevypínejte hlavní

vypínač elektrické energie. Po výzvě k nasednutí do přistavených dopravních

prostředků nasaďte dětem i sobě improvizované roušky k ochraně dýchacích cest,

čepice, rukavice, igelitové návleky na obuv a ruce, pláštěnky do deště s nasazenou

kapucí nebo jiné ochranné prostředky, které máte k dispozici. Vezměte evakuační
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zavazadlo, uzamkněte byt a budovu (kromě přístupu k hospodářskému zvířectvu)

a podle pokynů pořádkových orgánů zaujměte místo v přistaveném dopravním

prostředku. Pořádkové orgány upozorněte na osoby neschopné vlastního pohybu

ponechané v bytech.

V případě, že máte v bezprostřední blízkosti místa Vašeho ukrytí k dispozici

soukromé vozidlo, můžete jej použít k evakuaci za těchto předpokladů:

- vozidlo musí být v dobrém technickém stavu;

- zásoby pohonných hmot v nádrži musí vystačit na 80 - 100 km jízdy.

Vezměte podle možností s sebou sousedy nebo spolupracovníky. Před zahájením

jízdy vypněte (uzavřete) veškerou ventilaci vnitřního prostoru vozidla. Přesunout se

musíte po vyhrazené trase.

Ve vlastním zájmu se zdržujte v nechráněném prostoru co nejkratší dobu.

Počínejte si klidně, rozvážně a rychle. Po celou dobu přípravy a provádění evakuace se

důsledně řiďte pokyny městského úřadu, orgánů POLICIE ČR, Armády ČR,

Záchranného hasičského sboru, krizového štábu a evakuačních orgánů.
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Příloha č. 5 – seznam a vysvětlení použitých zkratek

AČR Armáda České republiky
BRK Bezpečnostní rada kraje
BRO Bezpečnostní rada určené obce
ČR Česká republika
ČRo Český rozhlas
ČT Česká televize
HZS Hasičský záchranný sbor
IZS Integrovaný záchranný systém
JčK Jihočeský kraj
JE Jaderná elektrárna
JETE Jaderná elektrárna Temelín
JPO Jednotky požární ochrany
JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění
KI Jodid draselný
KOPIS Krajské operační a informační středisko
KS Krizová situace
KŠ Krizový štáb
KŠ JčK Krizový štáb Jihočeského kraje
MU Mimořádná událost
MěU Městský úřad
MV Ministerstvo vnitra
NV Nařízení vlády
OOP Obvodní oddělení policie
OPIS Operační a informační středisko
ORP Obec s rozšířenou působností
PČR Policie České republiky
PS Posádková stanice
RMU Radiační mimořádná událost
SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost
ÚKŠ Ústřední krizový štáb
VněHP Vnější havarijní plán
VniHP Vnitřní havarijní plán
ZHP Zóna havarijního plánování
ZZS Zdravotnická záchranná služba