**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Roman Hlaváč
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Činnost orgánů krizového řízení města Týn nad Vltavou při přípravě a provedení evakuace obyvatelstva města Týn nad Vltavou v důsledku radiační havárie – MU 3 na Jaderné elektrárně Temelín
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V předložené bakalářské práci se autor zabývá praktickými otázkami evakuace obyvatelstva města Týna nad Vltavou v případě vyhlášení radiální mimořádné události 3. stupně na Jaderné elektrárně Temelín. Součástí je také průzkum informovanosti obyvatel Týna nad Vltavou týkající se dané problematiky, počet respondentů je dostatečně reprezentativní (385 respondentů). Podnětná je i diskuze, kde jsou rozebrány jednotlivé aspekty evakuace obyvatel. Výsledky práce lze velmi dobře využít prakticky orgány krizového řízení města Týna nad Vltavou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká by byla činnost Policie ČR v Týně nad Vltavou v případě vyhlášení radiální mimořádné události 3. stupně?

Datum: 25.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: *Renata Hlaváčková*